苏州工业园区宣传和统战部文件

	苏园宣〔2022〕5号

关于开展2022年“苏州工业园区
时代新人”遴选宣传工作的通知

[bookmark: 主送][bookmark: 正文]各功能区、各部委办局、各派驻机构、各公司、各直属单位、各街道，苏相合作区：
为大力弘扬社会主义核心价值观，倡导社会文明新风尚，深入实施“苏州工业园区时代新人”培育工程，充分发挥时代新人的示范引领作用，现就做好2022年“苏州工业园区时代新人”遴选宣传工作通知如下：
一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》以及《新时代爱国主义教育实施纲要》《新时代公民道德建设实施纲要》精神，围绕创建全国文明典范城市目标，进一步深化道德风尚塑造，大力培育选树各行各业和身边好人典型，统筹好遴选宣传的层次，切实加强新典型的培育，打造园区各类先进人物“蓄水池典型库”，持续以“苏州工业园区时代新人”的行为感召引领广大干部群众切实扛起“争当表率、争做示范、走在前列”的光荣使命，为打造更具影响力、辐射力、引领力的“文明高峰”提供强大的精神力量和丰润的道德滋养，为园区建设“一流的产业新区、一流的开放特区、一流的创新园区、一流的中心城区”贡献力量。
二、遴选标准及条件
（一）总体标准
热爱祖国，拥护中国共产党领导，自觉践行社会主义核心价值观，走在新时代前列，具有理想信念、爱国情怀、道德品质、知识见识、奋斗精神和综合素质，获得干部群众普遍认可的奋进者、开拓者、奉献者，是文明道德风尚的示范引领者。
（二）分类标准
1．苏州工业园区时代新人系列
（1）重点人物：结合各部门单位遴选宣传各行各业“最美人物”、优秀代表等要求，遴选发布“巾帼人物”“青年人物”“一线职工”“生态环保人物”“基层共产党员”“退役军人”“医护人员”“教师”“双创人物”“消防战士”“法治人物”“外国人”等各行各业长期在基层一线默默坚守、不忘初心、服务人民、成绩突出、作风过硬的优秀代表。
（2）身边好人：围绕创建全国文明典范城市目标，结合文明城市测评体系要求，遴选发布基层一线的助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等身边好人，用身边事教育引导身边人。
2．苏州工业园区新时代好少年
结合“扣好人生第一粒扣子”主题，遴选发布自觉践行社会主义核心价值观，在爱党爱国、孝老爱亲、助人为乐、热心公益、勤学善思、创新创造、自强自立、热爱劳动、保护环境、弘扬中华优秀传统文化等方面表现突出，充满时代气息，事迹生动感人的新时代好少年等未成年人先进典型。
三、遴选时间及流程
（一）遴选数量及时间
“苏州工业园区时代新人榜”由时代新人系列和新时代好少年系列两个板块组成，每季度宣传选树“苏州工业园区时代新人”10名左右。以季度为周期定期组织推荐选树，同时结合实际成熟一个宣传选树一个。
（二）遴选流程
1．组织申报
“苏州工业园区时代新人”由各牵头单位汇总推荐，部委办局、各街道和其他单位、个人均可推荐申报，被推荐人需具有成熟事迹，有区级及以上媒体报道。先进典型类型可参照附件1《苏州工业园区时代新人系列遴选类型》。
2．初评筛选
宣传和统战部对申报材料进行整理，组织苏州工业园区时代新人专家评审组，根据公平公正、好中选优的原则进行评选，对候选人的基本情况、主要事迹等认真审核、严格把关。
3．评选审定
初筛名单报公安、检察院、法院等部门征求一票否决意见，报园区精神文明委员会成员单位征求意见。对事迹突出的苏州工业园区时代新人，将逐级推荐作为苏州市时代新人、新时代苏州好少年、江苏好人、江苏最美人物、江苏新时代好少年、中国好人，全国道德模范、全国时代楷模等各类先进典型候选人。
4．宣传发布
组织各级各类新闻媒体深入挖掘“苏州工业园区时代新人”的动人故事，找准亮点、把好定位、丰富形式，切实增强先进事迹的感染力和引领力。充分运用各类载体形成线上线下、同频共振的全媒体宣传矩阵，大力营造“崇德向善 奋发向上”的浓厚氛围。
请各推荐单位认真填写《“苏州工业园区时代新人”推荐审批表》（附1000字左右的简要事迹材料），报送至园区宣传和统战部：swxwx@sipac.gov.cn，联系电话 ：66681764。

附件1：苏州工业园区时代新人系列遴选类型
附件2：“苏州工业园区时代新人”推荐审批表

苏州工业园区宣传和统战部
2022年3月9日

附件1
苏州工业园区时代新人系列遴选类型

一、重点人物类型
1.“巾帼人物”：发布宣传具有“自尊、自信、自立、自强”时代女性精神和政治坚定、品德高尚、爱岗敬业、开拓创新、勇创一流的优秀女性。（牵头单位：园区妇工委；主要参与单位：各街道）
2.“青年人物”：发布宣传在勤学、修德、明辨、笃实等方面表现突出，在各行各业的工作和学习实践中做出优秀成绩的青年人物（包含大学生）。重点在在校大学生、大学生村官、科技园区创新创业青年，以及主动到基层一线和艰苦地区工作、支边支教、自主择业创业的青年群体中选树，引导青年树立正确的就业观、价值观。（牵头单位：团工委；主要参与单位：各街道）
3.“一线职工”：以“提倡爱岗敬业、弘扬工匠精神”为主题，发布宣传在加快建设展现“强富美高”新图景的社会主义现代化强市中发挥主人翁精神，立足岗位、争创一流的各行各业一线职工。（牵头单位：总工会；主要参与单位：各功能区，各街道）
4.“生态环保人物”：宣传发布积极投身生态环境保护和污染防治攻坚战，以实际行动为天更蓝、地更绿、水更清的美丽苏州建设做出贡献的先进人物。（牵头单位：生态环境局；主要参与单位：各街道）
5.“基层共产党员”：发布宣传牢记党的宗旨，体现“三严三实”要求，在加快建设展现“强富美高”新图景的社会主义现代化强市中发挥模范带头作用的基层共产党员。（牵头单位：组织部；主要参与单位：各级党组织）
6.“退役军人”：发布宣传在各行各业中发扬优良传统、发挥骨干作用，做出新成绩的优秀退役军人。（牵头单位：社会事业局；主要参与单位：各街道）
7.“医护人员”：发布宣传在爱岗敬业、刻苦钻研、诚实守信、文明行医、关爱生命、服务周到等方面表现突出的优秀医护人员。（牵头单位：社会事业局；主要参与单位：各街道）
8.“教师”：以“立德树人，加强优良师德师风建设”为主题，发布宣传热爱党的教育事业，教书育人、关爱学生，立足三尺讲台作出突出贡献、事迹感人的优秀教师。（牵头单位：教育局；主要参与单位：各学校）
9.“双创人物”：发布宣传在科技创新、转型升级、现代农业、文化建设、生态文明等领域勇于创业创新、奋力争先领先，掀起“大众创业”、“草根创业”新浪潮，形成“万众创新”、“人人创新”新势态的先进人物。（牵头单位：组织部、科创委；主要参与单位：各功能区，各街道）
10.“消防战士”：发布宣传灭火救援业务精湛，素质过硬，在各项急难险重任务、重大比武演训、灭火救援战斗中冲锋在前、勇于担当、实绩突出的先进人物。（牵头单位：消防大队；主要参与单位：各街道）
11.“法治人物”：以“弘扬宪法精神、建设法治苏州”为主题，发布宣传学法、尊法、守法、用法、执法，自觉当依法治市推动者、守护者的先进人物。（牵头单位：政法委；主要参与单位：法院、检察院、公安局，各街道）
12.“外国人”：发布在中新合作苏州工业园区发展的过程中，以外籍身份为苏州、为园区作出突出贡献的，体现开放、包容、和谐、友好精神的人士。（牵头单位：外办；主要参与单位：各功能区，各街道）
二、身边好人类型
1．助人为乐类：主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众赞誉。
2．见义勇为类：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全。
3．诚实守信类：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺。
4．敬业奉献类：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，在工作岗位上做出积极贡献，取得较突出的成绩。
5．孝老爱亲类：注重家庭、注重家教、注重家风，孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人。

附件2
“苏州工业园区时代新人”推荐审批表
推荐类别：
	姓名

	性别

	民族

照片

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	学历

	学位

	职称

	身份证号

	工作时间

	联系电话

	入党时间

	工作单位

	现任职务

	何时
何地
受过
何种
奖励

	先进
事迹
	事迹标题

	300字事迹简介：姓名、性别、出生年份、政治面貌、身份（单位职务、居住地）、主要荣誉和主要事迹简介等

（1000字先进事迹材料附后）

	媒体
报道
情况
	注明报道的媒体名称、日期、版面、标题、链接

	诚信
承诺
	本人郑重声明并承诺：所有申报信息及提供的材料内容真实有效，如有不实之处，本人愿承担相应责任。

承诺人签字：
年月日

	所在
单位
意见

（签字并盖章）
年月日

	纪检
组织
网信
公安
人社
市场
监督
税务
部门
意见

（签字并盖章）
年月日

	主管
单位
意见
（部门
申报）

（签字并盖章）
年月日

	推荐单位

	推荐人

	联系方式